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Info

T.A.V, de griffie

Beverwijk, 08-06-2020 

Geachte raadsleden,  

Vorige maand werd ik verrast met een extra rekening van de PWN. 

De brief bevatte de volgende tekst:  

 Alle inwoners van de gemeente Beverwijk ontvangen in aanvulling op hun jaarlijkse drinkwaterfactuur een 
extra rekening van PWN (zie de factuur in uw online omgeving). PWN brengt daarmee de gemeentelijke 
belasting in rekening. Het gaat om een bedrag van € 36,81 per jaar per huishouden voor de jaren 2020, 
2021 en 2022. 

 Extra rekening voor gemeentelijke belasting De gemeenteraad van Beverwijk heeft besloten belasting op 
ondergrondse kabels en leidingen te heffen. Deze belasting geldt voor alle netbeheerders. Een belasting niet 
alleen op water, maar ook op gas en stroom. Deze belasting heet precario en is in Nederland een 
veelgebruikte vorm van belastingheffing. Gemeenten mogen nog tot 2022 precario heffen op water-, gas- en 
elektriciteitsnetten. 

 PWN, uw drinkwaterbedrijf, heeft drinkwaterleidingen in de grond liggen in Beverwijk om u te voorzien 
van drinkwater. Via deze factuur brengt PWN deze gemeentelijke belasting op drinkwaterleidingen in 
rekening. Drinkwaterbedrijven zijn wettelijk verplicht om deze belasting door te berekenen aan u als 
drinkwaterklant. Het gaat om een jaarlijks bedrag van € 36,81 inclusief BTW per huishouden voor de jaren 
2020, 2021 en 2022. Voor alle duidelijkheid: deze factuur staat los van uw jaarlijkse drinkwaterrekening. 

 Doorberekenen van precariobelasting Voor de levering van drinkwater is PWN wettelijk verplicht om alle 
kosten door te berekenen aan haar klanten, inclusief de kosten die voortvloeien uit belastingheffing. Niet 
alle gemeenten heffen precariobelasting. Daarom worden deze kosten alleen doorgerekend aan de inwoners 
van de gemeente die de belasting oplegt, in dit geval de gemeente Beverwijk. 

Naar mijn mening wordt deze precario belasting onterecht in rekening gebracht. 

Aangezien wij als inwoners van Beverwijk nog nooit een rekening hebben gekregen van deze 
precariobelasting via de PWN in de voorgaande jaren.  

Sinds 1 juli 2017 is in de gemeentewet geregeld dat gemeenten geen precariobelasting kunnen heffen over 
netwerken die nutsbedrijven in, op of boven gemeentegrond exploiteren. Enkel gemeenten die op 10 
februari 2016 in hun belastingverordening een tarief hadden voor nutsnetwerken mogen nog tot 1 
januari 2022 precariobelasting op nutsnetwerken blijven heffen naar maximaal het tarief dat op 10 
februari 2016 gold.   
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Een en ander te lezen : 

 https://vng.nl/nieuws/afschaffing-precariobelasting-nutswerken-in-staatsblad 

dinsdag 23 mei 2017 

Gemeenten kunnen per 1 juli 2017 geen precariobelasting meer heffen over netwerken die nutsbedrijven in, op of boven 
gemeentegrond exploiteren. Dan treedt namelijk de wet in werking tot afschaffing van de precariobelasting op 
nutsnetwerken. 

De Eerste Kamer deed het wetsvoorstel op 21 maart als hamerstuk af. Het besluit tot inwerkingtreding van de wet is op 22 mei 
2017 in het Staatsblad gepubliceerd (Stb. 2017, 196).

Overgangsregeling

Gemeenten die op 10 februari 2016 in hun belastingverordening een tarief hadden voor nutsnetwerken, mogen uiterlijk tot 1 januari 
2022 nog precariobelasting op nutsnetwerken blijven heffen. Onder de overgangsregeling kan een gemeente maximaal het tarief 
in rekening brengen dat op 10 februari 2016 gold.

Gemeenten die onder de overgangsregeling vallen, maar na 10 februari 2016 het tarief hebben verhoogd, moeten vanaf 1 juli 2017 
hun tarief verlagen naar maximaal het tarief dat gold op 10 februari 2016.

https://vng.nl/nieuws/tweede-kamer-akkoord-met-afschaffing-precariobelasting

dinsdag 21 februari 2017 

De Tweede Kamer heeft op 21 februari ingestemd met de wet die de heffingsbevoegdheid van precariobelasting voor 
enige openbare werken van algemeen nut beperkt.

Dit betekent dat, als de Eerste Kamer ook met de wet instemt, gemeenten geen precariobelasting meer kunnen heffen over 
netwerken die nutsbedrijven in, op of boven gemeentegrond exploiteren.

Amendement

Bij het wetsvoorstel heeft de Tweede Kamer een amendement aangenomen waarmee de overgangsregeling wordt teruggebracht 
naar vijf jaar.

Gemeenten die op 10 februari 2016 in hun belastingverordening een tarief hadden voor nutsnetwerken, mogen uiterlijk tot 1 januari 
2022 nog precariobelasting op nutsnetwerken heffen. Onder de overgangsregeling kan een gemeente maximaal het tarief in 
rekening brengen dat op 10 februari 2016 gold.

Graag wil ik van u weten wat uw besluit is geweest om zomaar deze wet te gebruiken bij de PWN op een 
moment dat deze voor u niet meer van toepassing is en daardoor de inwoners van Beverwijk een extra 
rekening bezorgd. Aangezien dit ook nog een belasting is die door mensen met een laag tot zeer laag 
inkomen als een hoge rekening wordt ervaren. Men kan voor deze precariobelasting  geen kwijtschelding 
aanvragen.  

Voorts wijs ik u er nog op dat PWN doorberekend in 2022 terwijl de wet tot januari 2022 aangeeft mits  u in 
de overgangsregeling valt van de precariobelasting.  

In afwachting van uw antwoord, 

Met vriendelijke groet,  
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